



सस्य विज्ञान संभाग

Division of Agronomy

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
ICAR-Indian Agricultural Research Institute

पूसा, नई दिल्ली - ११००१२६



Dr.S S Rathore
Pr Scientist and Principal Investigator

Phone :011-25841488(O)
Fax :011-25842283
Mob. No.:91-9649103028
E-mail:rathore_agron@yahoo.com

Two Senior Research Fellow(SRF)and two Project Worker under the Project“ **Evaluating biochar and digested sludge for enhancing productivity, profitability and nutrient usage in different crops**” will be recruited at Division of Agronomy, ICAR-IARI, New Delhi –110 012. Due to COVID-19 crisis, the eligible candidates are requested to send their application in the enclosed proforma (Annexure I) along with scanned copy of the original documents through email to rathore_agron@yahoo.com or ssrathore@iari.res.in by 30th May 2023. After screening the applications, the eligible candidates will be informed for further details regarding interview by email or over phone. Original documents will be verified at the time of appointment. If any candidate is found to have submitted false claims at later stage, their candidature will be summarily rejected.

Virtual interview will be held on 5th June 2023 in the Division of Agronomy, ICAR-Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi 110 012, the link will be shared with eligible candidate sat appropriate time.

Therefore, the applicant must have a valid operative email and mobile number

Details of the minimum and desirable qualifications of SRF are given below:

Position (No.)	No. of post	Essential qualification	Desirable qualification	Emoluments	Date of Interview
Senior Research Fellow (SRF)	Two	(a) M.Sc. in Agronomy/ Soil Science with 4 years of Bachelor degree. (b) Candidates having post Graduate degree in Basic Sciences with 3 years Bachelor's degree and 2years'Master's degree must have N.E.T./GATE qualifications and 2 Years of research experience.(As per ICAR Memorandum No. Edn./6/27/2014/HRD dated 13thJuly, 2015 and Agrl. Edn./6/27/2014-HRD, dated October9,2015oftheCouncil and OM SR/S9/Z-09/2018 of DST dated30thJanuary,2019).	Experience of conducting field trials, experience in analysis of plant and soil nutrients, handling of lab knowledge in computer applications, data organization/management/report writing.	(i)Rs. 31000 per month +24%HR A	
Project Worker	Two	B.Sc. (Agriculture) and proficiency in computer use	Knowledge of computer application, especially analysis of field/lab experimental data. Work experience on conducting	Rs.25,000 per month (consolidated)	

			agronomic field trials. Experience in the chemical analysis of soil and plants and physical properties of the soil.		
--	--	--	---	--	--

Terms & Conditions

1. The above positions is purely temporary and will be filled on contractual basis, initially for 6months.The post is co-terminus with the project, and further extendable based on satisfactory performance for the remaining period of the project.
2. The candidate age should be minimum 18 years, maximum 40 years for Research Associate(RA) ason the closing date of the application, age relaxation of 5years for SC/ST/Women & 3years for OBC, is applicable as per Govt. of India/DST/ICAR Rules.
3. The candidate age should be minimum18 years and maximum 35 years and for SRF/PA, age relaxation of 5 years for SC/ST/Women & 3 years for OBC, is applicable as per Govt. of India/ICAR Rules.
4. Selected candidate will not be entitled to claim for regular appointments/absorption either in this institute or in ICAR. Non-maintenance of the discipline and failure to perform the assigned duties will make the RA/SRF/PA liable for termination during the appointment period as per ICAR rules.
5. Candidates should bring their complete bio-data, duly self-attested certificates and mark sheets (From ClassX onwards), experience certificate and no objection certificate from their current employer at the time of appointment. Only the candidates having essential qualifications would be selected for the interview. For virtual interview process, shortlisted candidates will be informed via email or phone regarding terms and conditions of selection and mode of interaction.
6. Candidates whose near/distant relative(s)is an employee of the ICAR/IARI, has to declare it and communicate this office as per format given below. Such declaration must reach to the undersigned through the- mail at rathore_agron@yahoo.com or ssrathore@iari.res.in on **or before 30th May, 2023**. If any discrepancy is communicated or declared on the date of interview, candidate will not be interviewed.
7. Candidates having no near/ distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish a declaration (format given below) on or before the date of interview.
8. Canvassing in any form will disqualify the candidature.
9. Candidates interested for virtual interview contact +91011-25841488 for further details.

*For more details, Please visit our website :www.iari.res.in

Annexure I**ApplicationFormat**

1.	Full Name (In Block letters)		AttestedPass port sizephotogra ph
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth(DD/MM/YY)		
4.	Age as on date of interview		
5.	Address with pin code a. Permanent address and b. For communication		
6.	Mobile No.		
7.	E-mail Address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General		

11. Details of Educational Qualification from 10th onwards

Degree	Board/Univer sity	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

**12. Detailsofworking/professionalExperience,ifany(includeexperienceofoneyearandabov
eonly)**

S. No	Position held	Employer	Period(from)	Period (to)	Total experience

13.Details of publications (only published/accepted **research papers, please do not
include the publication that have been submitted, symposia papers, book chapters,
review paper, popular article in magazine or journal etc.)****14.No objection certificate from present employer, if applicable****15.Additional information like brief note on how they can contribute to the present project,
professional achievements, if any****16. Self-declaration regarding truthfulness in application**

DECLARATION

I also hereby declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI). If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement ,my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

I.....hereby declare that all statements made in the application form are true/correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

Date & Place Signature
Full name of the Candidate

Declaration

I.....,is willing to attend for the interview of.....
....on..... ,
2021 in Division of Agronomy. The following particular of my relative in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

Name
:Designation
:Nature of duties:
Relationship
:Date & Place

Signature
Full name of the Candidate

सस्य विज्ञान संभाग
Division of Agronomy
भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
ICAR-Indian Agricultural Research Institute

डॉ एस एस राठौड़
प्रधान वैज्ञानिक और प्रधान अन्वेषक

Phone :011-25841488(O)
Fax :011-25842283
Mob. No.:91-9649103028
E-mail:rathore_agron@yahoo.com

"विभिन्न फसलों में उत्पादकता, लाभप्रदता और पोषक तत्वों के उपयोग को बढ़ाने के लिए बायोचार और डाइजेस्ट स्लज का मूल्यांकन" परियोजना के तहत दो वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (एसआरएफ) और दो परियोजना कार्यकर्ता को कृषि विज्ञान विभाग, आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली -110 012 में भर्ती किया जाएगा। COVID-19 संकट के कारण, योग्य उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपना आवेदन संलग्न प्रोफार्मा (अनुलग्नक I) में मूल दस्तावेजों की स्कैन की हुई कॉपी के साथ 20 तारीख तक ईमेल rathore_agron@yahoo.com या ssrathore@iari.res.in पर भेजें। मई 2023. आवेदनों की जांच के बाद, योग्य उम्मीदवारों को ईमेल या फोन पर साक्षात्कार के बारे में अधिक जानकारी के लिए सूचित किया जाएगा। नियुक्ति के समय मूल दस्तावेजों का सत्यापन किया जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार बाद के चरण में झूठा दावा प्रस्तुत करता पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर खारिज कर दी जाएगी।

आभासी साक्षात्कार 5 जून 2023 को कृषि विज्ञान विभाग, आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई), नई दिल्ली 110 012 में आयोजित किया जाएगा, लिंक उपयुक्त समय पर पात्र उम्मीदवार के साथ साझा किया जाएगा। इसलिए, आवेदक के पास एक वैध ऑपरेटिव ईमेल और मोबाइल नंबर होना चाहिए।

एसआरएफ की न्यूनतम और वांछनीय योग्यता का विवरण नीचे दिया गया है:

पद (सं.)	पद की संख्या	अनिवार्य योग्यता	वांछनीय योग्यता	परिलब्धियां	साक्षात्कार की तिथि
1. सीनियर रिसर्च फेलो (एसआरएफ)	दो	(ए) एम.एससी। एग्रोनॉमी / साइंस में 4 साल की बैचलर डिग्री। (बी) पद वाले उम्मीदवार बुनियादी विज्ञान में स्नातक की डिग्री साथ में 3 साल की बैचलर डिग्री और 2 साल की मास्टर डिग्री होनी चाहिए N.E.T./GATE योग्यता और 2 वर्षों का अनुसंधान अनुभव।(आईसीएआर ज्ञापन सं. एडन./6/27/2014/एचआरडी दिनांकित 13 जुलाई, 2015 और आगरा। एडन./6/27/2014-एचआरडी, दिनांकित 9 अक्टूबर, 2015 परिषद और	क्षेत्र परीक्षण करने का अनुभव, पौधों और मिट्टी के पोषक तत्वों के विश्लेषण में अनुभव, कंप्यूटर अनुप्रयोगों में प्रयोगशाला ज्ञान का संचालन, डेटा संगठन/प्रबंधन/ रिपोर्ट लेखन।	(i) रु. 31000 प्रति महीने 24% एचआरए	

		डीएसटी का ओएम एसआर/एस9/जेड-09/2018 दिनांक 30 जनवरी, 2019)।			
2. परियोजना कार्यकर्ता	दो	बीएससी (कृषि) और कंप्यूटर उपयोग में प्रवीणता	कंप्यूटर अनुप्रयोग का ज्ञान, विशेष रूप से क्षेत्र/प्रयोगशाला प्रयोगात्मक डेटा का विश्लेषण। एग्रोनॉमिक फील्ड ट्रायल आयोजित करने का कार्य अनुभव। मिट्टी और पौधों के रासायनिक विश्लेषण और मिट्टी के भौतिक गुणों में अनुभव।	25,000 रुपये प्रति माह (समेकित)	

शर्तें:-

1. उपरोक्त पद विशुद्ध रूप से अस्थायी हैं और अनुबंध के आधार पर भरे जाएंगे, शुरू में 6 महीने के लिए। पद परियोजना के साथ सह-टर्मिनस है, और परियोजना की शेष अवधि के लिए संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर आगे विस्तार योग्य है।
2. आवेदन की अंतिम तिथि के अनुसार उम्मीदवार की आयु कम से कम 18 वर्ष, रिसर्च एसोसिएट (आरए) के लिए अधिकतम 40 वर्ष होनी चाहिए, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिलाओं के लिए आयु में 5 वर्ष की छूट।
3. उम्मीदवार की आयु न्यूनतम 18 वर्ष और अधिकतम 35 वर्ष होनी चाहिए और एसआरएफ/पीए के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिलाओं के लिए आयु में 5 वर्ष की छूट।
4. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान या आईसीएआर में नियमित नियुक्ति/आमेलन के लिए दावा करने के हकदार नहीं होंगे। अनुशासन का गैर-रखरखाव और सौंपे गए कर्तव्यों को पूरा करने में विफलता आईसीएआर के नियमों के अनुसार नियुक्ति अवधि के दौरान आरए/एसआरएफ/पीए को बर्खास्तगी के लिए उत्तरदायी बना देगी।
5. उम्मीदवारों को नियुक्ति के समय अपना पूरा जीवन-वृत्त, विधिवत स्व-सत्यापित प्रमाण पत्र और मार्कशीट (कक्षा X से आगे), अनुभव प्रमाण पत्र और अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र लाना चाहिए। केवल आवश्यक योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों का ही साक्षात्कार के लिए चयन किया जाएगा। वर्चुअल साक्षात्कार प्रक्रिया के लिए, शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को चयन के नियमों और शर्तों और बातचीत के तरीके के बारे में ईमेल या फोन के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
6. जिन उम्मीदवारों के निकट/दूर के रिश्तेदार आईसीएआर/आईएआरआई के कर्मचारी हैं, उन्हें इसकी घोषणा करनी होगी और नीचे दिए गए प्रारूप के अनुसार इस कार्यालय को सूचित करना होगा। इस तरह की घोषणा 30 मई, 2023 को या उससे पहले rathore_agron@yahoo.com या ssrathore@iari.res.in पर मेल के माध्यम से अधोहस्ताक्षरी तक पहुंच जानी चाहिए। यदि साक्षात्कार की तिथि पर कोई विसंगति सूचित या घोषित की जाती है, तो उम्मीदवार नहीं होगा साक्षात्कार।
7. जिन उम्मीदवारों का आईसीएआर/आईएआरआई में कोई निकट/दूर का रिश्तेदार नहीं है, वे भी साक्षात्कार की तारीख को या उससे पहले एक घोषणा पत्र (नीचे दिया गया प्रारूप) प्रस्तुत करेंगे।
8. किसी भी रूप में प्रचार करने से उम्मीदवारी अयोग्य हो जाएगी।

9. वर्चुअल इंटरव्यू के इच्छुक उम्मीदवार अधिक जानकारी के लिए +91011-25841488 पर संपर्क करें।

*अधिक जानकारी के लिए, कृपया हमारी वेबसाइट देखें: www.iari.res.in

अनुल नका

आवेदनप

..... के मदके लए आवेदन

1.	पूरानाम (बडेअ र म)		सा यां कत पासपोट आकार का फोटो
2.	पताकानाम		
3.	ज म त थ (दन/माह/वष)		
4.	सा ा कारक त थ के अनुसार आयु		
5.	पनकोड के साथ पता {a. थायी पता और बी. संचार के लए}		
6.	पनकोड के साथ पता {a. थायी पता और बी. संचार के लए}		
7.	ई-मेल पता		
8.	से स		
9.	वैवा हक थित		
10.	एससी/एसट /ओबीसी/सामा य		

11. 10वीं के बाद से शै कयो यताका ववरण

ड ी	बोड/ व व व याल य	उ ीण होने का वष	अ धकतम अंक	ा त अंक	त शत
नट/ गट					

12. अनुभवका ववरण (केवल एक वष और उससे अ धकका अनुभवशा मलकर)

	पद	नयो ता	अव ध (से)	अव ध (तक)	कुल अनुभव

13. काशन का ववरण (केवल का शत शोध प)

14. वतमान नयो तासे अनाप माणप

15. अ त र त जानकारी

16. आवेदनमस यता के संबंधम व घोषणा

घोषणाप

म यह भी घोषणा करता हूँ कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रतेदार भारतीय कृषि अनुसंधान प रषद (आईसीएआर)/भारतीय कृषि अनुसंधान सं थान (आईएआरआई) का कमचार नहं है। यद अ यथा पाया जाता है और व अपन म नधारत के अनुसार इसे घोषित न करने क थित म, सा ा कार के लए मेर उ मीदवार और पद पर मेरा चयन र द कर दया जाए।

म घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन प म दए गए सभी ववरण मेर जानकारी और व वास के अनुसार स य/सह ह। कसी भी जानकारी के गलत या झूठा पाए जाने क थित म मेर उ मीदवार/नयुति बना कसी सूचना के र द क जा सकती है।

दनांक और थान ह तार

ह तार
उ मीदवार का पूरा नाम

घोषणाप

म दनांक कोके पद हेतु सा ा कार के लए कृषि भौतिक वभाग म भाग लेने/उपथित रहूँगी/रहूँगा। व अपन क मांग के अनुसार आईसीएआर म सेवारत मेरे रतेदार का न नलखत ववरण तुत कया गया है:

नाम:

पद:

कत य का कार :

संबंध:

दनांक और थान ह तार

ह तार
उ मीदवार का पूरा नाम